


 
C:\Documents and Settings\dkaisakis\Desktop\Εκκρεμότητες ΓΕΑ Β3 (ΚΠΑ-ΠαΔ)\ΚΠΑ Β-4 2000\(Τ-11) ΚΠΑ Β-4 2000.doc 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

'' Τροποποίηση (Τ-11) του Κανονισμού Στολών Αξκών - Ανθστών - Υπξκών και  
Οπλιτών (Ανδρών - Γυναικών) της Πολεμικής Αεροπορίας''. 

 
 Έχοντας υπόψη: 
 
  α. Τις διατάξεις του Ν. 2292/95 (ΦΕΚ Α΄35) ''Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις''. 
 
  β. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Π.Δ. 205/2-8-2000 ''Περί Κυρώσεως 
Κανονισμού Στολών Αξκών - Ανθστών και Οπλιτών (Ανδρών - Γυναικών της Πο-
λεμικής Αεροπορίας''. 
 
                     

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

   1. Εγκρίνουμε τις τροποποιήσεις -  συμπληρώσεις, οι οποίες επήλθαν στον 
υπ΄αριθμ. ΚΠΑ Β-4/2000 ''Κανονισμός Στολών Αξκών - Ανθστών - Υπξκών - Κλη-
ρωτών (Ανδρών - Γυναικών) της Πολεμικής Αεροπορίας'', ως ακολούθως: 

                 α.  Διαγράφεται η ονομασία «ΣΜΕΕ» ή «31ΜΕΕ», όπου αυτή αναφέρε-
ται στον Κανονισμό, και στη θέση αυτών θα αναγράφεται «31η ΜΕΕΔ». 

         β. Στο άρθρο 14, προστίθεται εικόνα 27 του διακριτικού σήματος του 
ΔΙΑΣΩΣΤΗ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ 31ης ΜΕΕΔ και νέα παράγραφος 15, ως ακολούθως: 

        «15. ΔΙΑΣΩΣΤΗ ΜΑΧΗΣ της 31ης ΜΟΙΡΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΕΡΕΥ-
ΝΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΩΣΗΣ (31η ΜΕΕΔ) (εικόνα 27). 

       α.  Παριστά την περικεφαλαία που πλαισιώνεται από φτερά αγ-
γέλου και τέμνεται από το σπαθί, δύο (2) αστραπές και δύο (2) τρίαινες σε θέση 
χιαστή. Είναι επεξεργασμένο επάργυρο διπλού χρωματισμού μέταλλο, 7 περίπου 
εκατοστών. 

          β. Το μεταλλικό διακριτικό φέρεται με όλες τις στολές, εκτός των 
υπ’ αριθμόν 4, 5, 8γ (χειμερινών και θερινών), στο αριστερό μέρος του στήθους 
πάνω από την τσέπη του χιτωνίου. Στις στολές υπ’ αριθμόν 7 και 9 φέρεται όπως 
παραπάνω, αλλά είναι πάνινο χαμηλής ορατότητας (μαύρο σε χακί φόντο).   

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
Β΄ ΚΛΑΔΟΣ - ΔΝΣΗ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΡΟ-
ΣΩΠΙΚΟΥ(Β2) 
ΤΜΗΜΑ ΗΘΙΚΩΝ ΑΜΟΙΒΩΝ-
ΠΑΡΑΣΗΜΩΝ-ΜΕΤΑΛΛΙΩΝ-ΤΕΛΕΤΩΝ 
Φ. 900/ΑΔ. 452310 
Σ. 416 



– 2 – 
          γ. Φέρεται από το επιχειρησιακό προσωπικό της 31ης ΜΕΕΔ, το 

οποίο έχει αποκτήσει την εξειδίκευση Διασώστη Μάχης (“Δι/Μα”) ή έχει φοιτήσει 
επιτυχώς στο Σχολείο Βασικής Εκπαίδευσης Διασώστη Μάχης (Σ.Β.Ε.Δ.ΜΑ.) της 
31ης ΜΕΕΔ και όταν ακόμη το προσωπικό αυτό μετατίθεται από την 31η ΜΕΕΔ σε 
άλλη Μονάδα».  

             δ. Στο άρθρο 16: 

              (1)  Προστίθεται εικόνα 18, η οποία αφορά στο διακριτικό επίραμμα 
της 31ης ΜΕΕΔ και νέα παράγραφος 15, ως ακολούθως: 

                 «15.   Διακριτικό επίραμμα  «31η ΜΕΕΔ» (εικόνα 18) 

                        Φέρεται από τα στελέχη που υπηρετούν στην 31η ΜΕΕΔ, 
στο δεξί μέρος του στήθους πάνω από την τσέπη του χιτωνίου των στολών πα-
ραλλαγής, με μαύρα γράμματα σε χακί φόντο». 

                      (2)  Στην παράγραφο 7, προστίθεται υποπαράγραφος γ, ως ακο-
λούθως: 

            «γ.  Δύναται να φέρεται από το επιχειρησιακό προσωπικό της 
31ης ΜΕΕΔ, ακόμα και όταν αυτό μετατεθεί σε άλλη Μονάδα, εφόσον έχει αποκτή-
σει την εξειδίκευση του Διασώστη Μάχης (“Δι/Μα”) και είναι προσκολλημένος στη 
Μοίρα».  

                       (3)  Στην παράγραφο 8, προστίθεται υποπαράγραφος β, ως ακο-
λούθως: 

                                 «β. Δύναται να φέρεται από το επιχειρησιακό προσωπικό της 
31ης ΜΕΕΔ, ακόμα και όταν αυτό μετατεθεί σε άλλη Μονάδα, εφόσον έχει αποκτή-
σει την εξειδίκευση του Διασώστη Μάχης (“Δι/Μα”) και είναι προσκολλημένος στη 
Μοίρα». 

            ε.  Στο άρθρο 22, η υποπαράγραφος ε της παραγράφου 3, διαμορφώ-
νεται ως εξής:  

    «ε. Ο μπερές χρώματος βυσσινί (εικ. 4), φέρεται από το επιχειρη-
σιακό προσωπικό της 31ης ΜΕΕΔ με τις στολές παραλλαγής και τις υπ’ αριθμ. 8, 
8α, 8β και 8δ. Φέρεται ακόμα και όταν μετατεθεί σε άλλη Μονάδα εφόσον έχει α-
ποκτήσει την εξειδίκευση Διασώστη Μάχης (“Δι/Μα”) και είναι προσκολλημένος 
στη Μοίρα».    

    στ. Στο άρθρο 44, στην παράγραφο 2, προστίθενται τα ακόλουθα στοι-
χεία: 

        «(5) Διακριτικό Σήμα Ιπταμένων Ιατρών Αεροπορικής Ιατρικής  

(6) Διακριτικό Σήμα ΚΟΜΑΚ-ΣΕΑΦ 

(7) Διακριτικό Σήμα Διασώστη Μάχης της 31ης ΜΕΕΔ». 

στ. Στο άρθρο 48, η παράγραφος 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

        «1. Στολή Πτήσεων Χειριστών-Πληρωμάτων-Διασώστη Μάχης: 

                Η στολή πτήσεων χρησιμοποιείται από το Ιπτάμενο Προσωπι-
κό αποκλειστικά για την εκτέλεση των πτήσεων και φέρεται στους χώρους πτήσε-
ων, καθώς και κατά τη διάρκεια ασκήσεων-αξιολογήσεων, για τα δε πληρώματα-
Διασώστη Μάχης της 31ης ΜΕΕΔ, στους χώρους πτήσεων και πέραν αυτών, ανά-
λογα με τις αποστολές.». 



– 3 – 
 ζ.  Στο άρθρο 49, προστίθεται παράγραφος 3, ως ακολούθως: 

      «3. Eιδικά, για τους διασώστες Μάχης της 31ης ΜΕΕΔ, καθορίζονται 
τα ακόλουθα: 

                           α. Στο δεξί μέρους του στήθους της φόρμας φέρουν το σήμα της 
31ης ΜΕΕΔ σε αυτοκόλλητο ύφασμα. 

        β. Στο αριστερό μέρος της φόρμας φέρουν δερμάτινη πλάκα 
χρώματος μαύρου με το διακριτικό του Διασώστη Μάχης, τον βαθμός, το ονομα-
τεπώνυμο, τις λέξεις «ΔΙΑΣΩΣΤΗΣ ΜΑΧΗΣ» και τα αρχικά Π.Α. 

                           γ. Για αποστολές στο εξωτερικό ο βαθμός και το ονοματεπώνυμο 
αναγράφονται στην αγγλική γλώσσα, η φράση «ΔΙΑΣΩΣΤΗΣ ΜΑΧΗΣ» σε 
“COMBAT RESCUE” και τα αρχικά Π.Α. σε H.A.F. Στον αριστερό βραχίονα της 
φόρμας φέρουν την Ελληνική σημαία.».                    
         2.  Η ΔΑΥ/Γ6, να εγκρίνει την εκτύπωση σε 283 αντίτυπα, του παρόντος, 
του πίνακα συντμήσεων του Κανονισμού και των νέων συνημμένων στο παρόν, 
σελίδων 3,4 και 5 του πίνακα περιεχομένων, 70 έως και 131. 

3.  Η ΥΑΕ στην οποία αποστέλλονται συνημμένα, σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή, η παρούσα και οι νέες σελίδες, να προβεί στην εκτύπωση και διανομή αυ-
τών, σύμφωνα με τον πίνακα διανομής του Κανονισμού. 

         4. Οι αποδέκτες της παρούσας να αντικαταστήσουν τον πίνακα συντμήσε-
ων, τις σελίδες 3, 4 και 5 του πίνακα περιεχομένων και τις σελίδες 70 έως και 
131 του ΚΠΑ Β-4/2000 με τις νέες και να καταχωρήσουν την τροποποίηση στον 
πίνακα τροποποιήσεων του εν λόγω Κανονισμού με αύξοντα αριθμό 11 (Τ-11). 
   
 
                                  Αθήνα       21  Σεπ 2011 
 
 
                                                        Αντιπτέραρχος (I) Βασίλειος  Κλόκοζας                 
                                                         Αρχηγός 

 
 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
Eπιτελής ΓΕΑ/Β3/2 
 
   Ανθστής (ΥΣΛ) 
Αναστ. Ιωαννίδης 

 
 



 
C:\Documents and Settings\dkaisakis\Desktop\Εκκρεμότητες ΓΕΑ Β3 (ΚΠΑ-ΠαΔ)\ΚΠΑ Β-4 2000\(Τ-10) ΚΠΑ Β-4 2000.doc 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

'' Τροποποίηση (Τ-10) του Κανονισμού Στολών Αξκών - Ανθστών - Υπξκών και  
Οπλιτών (Ανδρών - Γυναικών) της Πολεμικής Αεροπορίας''. 

 
 Έχοντας υπόψη: 
 
  α. Τις διατάξεις του Ν. 2292/95 (ΦΕΚ Α΄35) ''Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις''. 
 
  β. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Π.Δ. 205/2-8-2000 ''Περί Κυρώσεως 
Κανονισμού Στολών Αξκών - Ανθστών και Οπλιτών (Ανδρών - Γυναικών της Πο-
λεμικής Αεροπορίας''. 
 
                     

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

   1. Εγκρίνουμε τις τροποποιήσεις -  συμπληρώσεις, οι οποίες επήλθαν στον 
υπ΄αριθμ. ΚΠΑ Β-4/2000 ''Κανονισμός Στολών Αξκών - Ανθστών - Υπξκών - Κλη-
ρωτών (Ανδρών - Γυναικών) της Πολεμικής Αεροπορίας'' και αφορούν στην καθιέ-
ρωση εξαρτημάτων των Στολών  ως ακολούθως: 
 

         α.  Στο άρθρο 14 προστίθεται εικόνα 25 του διακριτικού σήματος Απο-
φοίτων ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΤΙΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗΣ 
ΑΜΥΝΑΣ (ΣΜΕΠΑΑ) και εικόνα 26 του διακριτικού σήματος αποφοίτων ΣΜΕΠΑΑ, 
οι οποίοι συμμετείχαν σε πραγματική βολή.. 
 
  β.  Στο άρθρο 14 προστίθεται νέα παράγραφος 14  ως ακολούθως:  
 
                    14.  ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΤΙΑΕΡΟΠΟ-
ΡΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ(ΣΜΕΠΑΑ) και ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ(ΣΜΕΠΑΑ) ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΒΟΛΗ(εικόνες 25 και 26 
αντίστοιχα). 
         
                           α. Αναπαριστά θυρεό, πλαισιωμένο με δάφνες, εντός του οποίου 
υπάρχει μέρμιθα στόχευσης με βλήμα εδάφους –αέρος και πάνω από αυτόν, τα 
αρχικά του Σχολείου.Ειδικά για το προσωπικό, το οποίο έχει συμμετάσχει σε 
πραγματικές βολές, προστίθεται πάνω από τα αρχικά του σχολείου, ένα αστέρι 
πλαισιωμένο με δάφνες.Οι διαστάσεις για το σήμα της εικόνας 25 είναι εξήντα ένα 
(61) χιλ. πλάτος και τριάντα δύο(32) χιλ. ύψος και για το σήμα της εικόνας 26 είναι 
εξήντα ένα (61) χιλ. πλάτος και σαράντα ένα (41) χιλ. ύψος. 

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
ΚΛΑΔΟΣ Β - ΔΝΣΗ Β3 
ΤΜΗΜΑ 3 
Φ. 900/ΑΔ. 452859 
Σ. 504 



– 2 – 
 
         β. Το διακριτικό θα είναι μεταλλικού χρώματος ασημί και θα φέρε-
ται πάνω από την αριστερή τσέπη του χιτωνίου όλων των στολών(θερινών – χει-
μερινών), πλήν της 8γ.Στη στολή υπ΄αρίθμ. 7 και 9(θερινές – χειμερινές), το δια-
κριτικό θα φέρεται όπως παραπάνω και θα είναι κατασκευασμένο από ύφασμα 
χαμηλής ορατότητας, προσαρμοσμένο στα χρώματα της στολής 
 
  γ.  Στην παράγραφο 2 του άρθρου 44, προστίθεται νέο εδάφιο (4), ως 
ακολούθως: 
    (4) Διακριτικό σήμα στολής προσωπικού αποφοίτου ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΤΙΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ(ΣΜΕΠΑΑ) 
 
         2.  Η ΔΑΥ/Γ6 να εγκρίνει την εκτύπωση σε 283 αντίτυπα, του παρόντος και 
των σελίδων 69,70,71,72,73,74, 75,76,77,78,79,80,81,89,90,92,93,104,105 και 
126 του Κανονισμού. 
 

3.  Η ΥΑΕ στην οποία αποστέλλονται συνημμένα, σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή, η παρούσα και οι νέες σελίδες, να προβεί στην εκτύπωση και διανομή αυ-
τών, σύμφωνα με τον πίνακα διανομής του Κανονισμού. 
 

        4. Οι αποδέκτες της παρούσας να αντικαταστήσουν τις σελίδες 
69,70,71,72,73,74, 75,76,77,78,79,80,81,89,90,92,93,104,105 και 126  του ΚΠΑ 
Β-4/2000 με τις νέες και να καταχωρήσουν την τροποποίηση στον πίνακα τροπο-
ποιήσεων του εν λόγω Κανονισμού με αύξοντα αριθμό 10 (Τ-10).    
 
                                  Αθήνα 16  Νοε  2010 
 
 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 Αναπλ. Προϊστ. Γραμ.Β3/ΓΕΑ 
 
 
 

Ανθσγός (ΑΣΛ) 
Ζηνοβία  Χατζηδάκη  

Αντιπτέραρχος (Ι) Βασίλειος Κλόκοζας 
Αρχηγός 



 
C:\Documents and Settings\dkaisakis\Desktop\Εκκρεμότητες ΓΕΑ Β3 (ΚΠΑ-ΠαΔ)\ΚΠΑ Β-4 2000\(Τ-9) ΚΠΑ Β-4 2000.doc 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

'' Τροποποίηση (Τ-9) του Κανονισμού Στολών Αξκών - Ανθστών - Υπξκών και   
Οπλιτών (Ανδρών - Γυναικών) της Πολεμικής Αεροπορίας''. 

 
 Έχοντας υπόψη: 
 
  α. Τις διατάξεις του Ν. 2292/95 (ΦΕΚ Α΄35) ''Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις''. 
 
  β. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Π.Δ. 205/2-8-2000 ''Περί Κυρώσεως 
Κανονισμού Στολών Αξκών - Ανθστών και Οπλιτών (Ανδρών - Γυναικών της Πο-
λεμικής Αεροπορίας''. 
                

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

   1. Εγκρίνουμε τις τροποποιήσεις -  συμπληρώσεις που επήλθαν στον 
υπ΄αριθμ. ΚΠΑ Β-4/2000 ''Κανονισμός Στολών Αξκών - Ανθστών - Υπξκών - Κλη-
ρωτών (Ανδρών - Γυναικών) της Πολεμικής Αεροπορίας'' που αφορούν στην κα-
θιέρωση εξαρτημάτων των Στολών  ως ακολούθως: 
 

         α.  Στο άρθρο 14 προστίθεται εικόνα 24 του διακριτικού σήματος Νομι-
κών Συμβούλων Π.Α. 
 
  β.  Στο άρθρο 14 προστίθεται νέα παράγραφος 13 ως ακολούθως:  
 
                    13.  ΝΟΜΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ Π.Α 
 
                           α. Είναι μεταλλικό, επίχρυσο διαστάσεων 3εκ.ύψους και 4εκ. 
πλάτους και απεικονίζει τον διπλό ζυγό της Θέμιδος περιβεβλημένο με φύλλα 
δάφνης και τον αετό πάνω στους ομόκεντρους κύκλους της ΠΑ.                                               
                           β.  Φέρεται από Αξκους που υπηρετούν ή έχουν διατελέσει, σε 
γραφεία Νομικών Συμβούλων ΓΕΑ - ΑΤΑ – ΔΑΥ - ΔΑΕ , στο δεξιό μέρος του στή-
θους, πάνω ακριβώς από τη θέση που προβλέπεται για το διακριτικό σήμα των 
Σχολών (ΣΕΘΑ – ΣΠΑ – ΑΔΙΣΠΟ) με όλες τις στολές χειμερινές – θερινές εκτός 
από τις υπ΄ αριθμ. 4, 5, 7, 8α, 8γ, 8δ και 9. 
 
         2.  Η ΔΑΥ/Γ6 να εγκρίνει την εκτύπωση σε 283 αντίτυπα των σελίδων 
70,74, 75,76,77,78,79,80 και 81 του Κανονισμού. 
 
 

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
ΚΛΑΔΟΣ Β - ΔΝΣΗ Β3 
ΤΜΗΜΑ 3 
Φ. 900/ΑΔ. 449147 
Σ. 21 



– 2 – 
 
 

3.  Η ΥΑΕ στην οποία αποστέλλονται συνημμένα σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή οι νέες σελίδες να προβεί στην εκτύπωση και διανομή αυτών σύμφωνα με 
τον πίνακα διανομής του Κανονισμού. 
 

        4. Οι αποδέκτες της παρούσας να αντικαταστήσουν τις σελίδες 70,74, 
75,76,77,78,79,80 και 81 του ΚΠΑ Β-4/2000 με τις νέες και να καταχωρήσουν την 
τροποποίηση στον πίνακα τροποποιήσεων του εν λόγω Κανονισμού με αύξοντα 
αριθμό 9 (Τ-9).    
 
                                  Αθήνα    11  Ιανουαρίου  2010 
 
 

        Ακριβές Αντίγραφο 
     Η Γραμματέας ΓΕΑ/Β3 
 
     Μπερερή-Μερέβη Ελένη 
          ΜΥ με Α΄βαθμό 
 

Αντιπτέραρχος (I) Βασίλειος  Κλόκοζας    
Αρχηγός 

 
                           

 



 
C:\Documents and Settings\dkaisakis\Desktop\Εκκρεμότητες ΓΕΑ Β3 (ΚΠΑ-ΠαΔ)\ΚΠΑ Β-4 2000\(Τ-8) ΚΠΑ Β-4 2000.doc 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

'' Τροποποίηση (Τ-8) του Κανονισμού Στολών Αξκών - Ανθστών - Υπξκών και   
Οπλιτών (Ανδρών - Γυναικών) της Πολεμικής Αεροπορίας''. 

 
 Έχοντας υπόψη: 
 
  α. Τις διατάξεις του Ν. 2292/95 (ΦΕΚ Α΄35) ''Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις''. 
 
  β. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Π.Δ. 205/2-8-2000 ''Περί Κυρώσεως 
Κανονισμού Στολών Αξκών - Ανθστών και Οπλιτών (Ανδρών - Γυναικών της Πο-
λεμικής Αεροπορίας''. 
                

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

   1. Εγκρίνουμε τις τροποποιήσεις -  συμπληρώσεις που επήλθαν στον 
υπ΄αριθμ. ΚΠΑ Β-4/2000 ''Κανονισμός Στολών Αξκών - Ανθστών - Υπξκών - Κλη-
ρωτών (Ανδρών - Γυναικών) της Πολεμικής Αεροπορίας'' που αφορούν στην κα-
θιέρωση - κατάργηση εξαρτημάτων των Στολών  ως ακολούθως: 

               α. Στο άρθρο 1 στην υπ΄αριθμ.1 θερινή στολή ανδρών Αξκών στην περι-
γραφή αντικαθίσταται τα γάντια φαιά υφασμάτινα με λευκά υφασμάτινα. 

  β.  Στο άρθρο 2 στην υπ΄αριθμ.1 θερινή στολή γυναικών Αξκών στην πε-
ριγραφή αντικαθίσταται τα γάντια φαιά υφασμάτινα με λευκά υφασμάτινα. 

               γ. Η υποπαράγραφος ζ της παραγράφου 4 του άρθρου 14  τροποποι-
είται ως εξής: ‘‘ Το διακριτικό φέρεται από Αξκούς ειδικότητας Αεράμυνας που 
ίπτανται σαν αναπόσπαστο μέλος πληρώματος στα Άφη  F-4Ε, Ε-3Α και ΕΜΒ – 
145Η ΑΕW& C, ως χειριστές των οπλικών συστημάτων κατά το χρονικό διάστη-
μα που θα υπηρετούν στις Μονάδες των προαναφερομένων Αφών με τις στολές 
και με τον τρόπο που ορίζεται για τους ιπταμένους χειριστές αλλά και όταν απο-
μακρύνονται από αυτές’’.  
 
          δ. Η υποπαράγραφος β της παραγράφου 11 του άρθρου 16  τροπο-
ποιείται ως εξής: ‘’Φέρεται από τα μέλη του ΑΑΣ, στο δεξιό μέρος του στήθους, 
πάνω ακριβώς από τη θέση που προβλέπεται για το διακριτικό σήμα των Σχο-
λών (ΣΕΘΑ – ΣΠΑ – ΑΔΙΣΠΟ) και πάνω από το Διακριτικό Σήματος Διοίκησης, 
με όλες τις στολές χειμερινές – θερινές εκτός από τις υπ΄ αριθμ. 4, 5, 7, 8α, 8γ, 
8δ, 9 και πτήσεων’’.  

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 
ΚΛΑΔΟΣ Β - ΔΝΣΗ Β3 
ΤΜΗΜΑ 3 
Φ. 900/ΑΔ.450897  
Σ.246 



– 2 – 
 
               ε. Η υποπαράγραφος δ της παραγράφου 12 του άρθρου 16  τροπο-
ποιείται ως εξής: ‘’ Τα υπόψη διακριτικά θα φέρονται στο δεξιό μέρος του στή-
θους, πάνω ακριβώς από τη θέση που προβλέπεται για το διακριτικό σήμα των 
Σχολών (ΣΕΘΑ – ΣΠΑ – ΑΔΙΣΠΟ), με όλες τις στολές χειμερινές – θερινές εκτός 
από τις υπ΄ αριθμ. 4, 5, 7, 8α, 8γ, 8δ, 9 και πτήσεων, από το παρακάτω προ-
σωπικό:’’. 
 

       στ. Η υποπαράγραφος γ της παραγράφου 13 του άρθρου 16  τροποποιεί-
ται ως εξής: ‘’ Φέρεται υποχρεωτικά με όλες τις Στολές και σε όλες τις περιπτώ-
σεις, εκτός των στολών 8α, 8δ, πτήσεων, ολόσωμης φόρμας τεχνικών εργασίας, 
ασκήσεων και εκστρατείας από τους Αξκούς - Ανθστές - Υπξκούς και ΕΠΟΠ που 
υπηρετούν στο ΓΕΑ - ΑΤΑ - ΔΑΥ - ΔΑΕ, στις πτέρυγες Μάχης - Σμηναρχίες Μάχης 
και Μονάδες που εξομοιούνται με αυτές, στις υπαγόμενες σ΄αυτές Μονάδες που 
στερούνται εμβλήματος, καθώς και στις Παραγωγικές Σχολές Αξκών – Υπξκών και 
ΣΠΑ. Αναρτάται στο κουμπί του πάνω αριστερού θυλακίου του χιτωνίου. Προαιρε-
τικά φέρεται στο πουλόβερ χωρίς το δερμάτινο υπόθεμα’’.  
 

         ζ. Στο άρθρο 32 διαγράφεται η παράγραφος 5 και η παράγραφος 6 ανα-
ριθμιστεί σε 5.   
 
               η. Η υποπαράγραφος γ της παραγράφου 1 του άρθρου 45  τροποποιεί-
ται ως εξής: ‘’  γ.  Στο  ΑΤΑ 
 
                       (1)     Υπαρχηγός 
   (2) Επιτελάρχης 
   (3)  Δντες Κλάδων 
   (4) Δντες Δνσεων 
                       (5)     Δντης ΕΓΑ/ΑΤΑ ‘’ 
 
         θ. Η υποπαράγραφος ε της παραγράφου 2 του άρθρου 48 τροποποιείται 
ως εξής: ‘’ Στο προσωπικό των Ειδικών Επιχειρήσεων ως βασική στολή παραλλα-
γής καθιερώνεται η στολή παραλλαγής της Π.Α ενώ ανάλογα με το περιβάλλον 
δράσης που θα επιχειρεί η ομάδα του Σμήνους θα φέρεται αντίστοιχη στολή πα-
ραλλαγής, μετά από απόφαση του Δκτού Σμήνους.’’  
 

         2. Η ΔΑΥ/Γ6 να εγκρίνει την εκτύπωση σε 283 αντίτυπα των σελίδων 
2,12,15,18,29,37,40,50,72,79,80,81,107,108,127 και128 του Κανονισμού. 
 

3. Η ΥΑΕ στην οποία αποστέλλονται συνημμένα σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή οι νέες σελίδες να προβεί στην εκτύπωση και διανομή αυτών σύμφωνα με 
τον πίνακα διανομής του Κανονισμού. 
 

         4. Οι αποδέκτες της παρούσας να αντικαταστήσουν τις σελίδες 
2,12,15,18,29,37,40,50,72,79,80,81,107,108,127 και 128 του ΚΠΑ Β-4/2000 με τις 
νέες και να καταχωρήσουν την τροποποίηση στον πίνακα τροποποιήσεων του εν 
λόγω Κανονισμού με αύξοντα αριθμό 8 (Τ-8).    
 
                                  Αθήνα  18  Μαΐου  2009 
 

 

        Ακριβές Αντίγραφο 
     Ο Γραμματέας ΓΕΑ/Β3 
 
          Τζώρτζης Δήμος 
          ΜΥ με Α΄βαθμό 

      Αντιπτέραρχος(Ι) Ιωάννης Γιάγκος 
                          Αρχηγός  

 

 


































































































































































































































































































